tentari" - (Maria SS. [Santissima] dei Fiori).

### 1) Mezzi generali per vincere le tentazioni

α) Prontezza: S. [San] Girol. [Girolamo] Nolo sinas cogitationem crescere: dum parvus est hostis interfice -

!+1° Per difficoltà

2° Per non più aver forza+!

S. [San] Cipriano: Primis diabuli titillationibus obviandum - nec

coluber foveri debet donec in draconem formetur - Ragiona S. [San] Gregorio: tentatio

prima mollis, facile virtutis pede conterenda - si invalescit - virtute exaggerat -

mentem deprimit - tanto è il non vincerla subito come il farlo mai - Come si scuotono le scintille

vipere ecc. [eccetera]. - Il medico !+sacerdote+! medico ha bel essere premuroso -.

(Umiltà - Aprirsi col confessore - Evitare occasioni).

β) Orazione - orate ut non intretis in tentationem - et ne nos inducas in

tentationem - S. (San) Girol. (Girolamo) ... Dominus auxiliator meus non timebo quid faciat

mihi caro - Deus in adiutorium... S. [San] Giov. [Giovanni] Grisot. [Grisostomo] [Crisostomo]...: De profundis |+ dal cuore +|

S. [San] Cipriano: come bambini spaventati si rifugiano nel seno della madre...

S. [San] Cirillo e S. [Santo] Agost. [Agostino] Omnia daemonium machinamenta virtute crucis ad nihil redigi

S. [San] Gregorio Nazianziano: Ad crucem confugit Julianus Apostata -

Ecco perchè la fiducia in Dio sia così forte: perchè suppone la diffidenza in noi -

Protector omnium sperantium in se - Sal. 17

Quoniam in me speravit liberato eum - Sal. 90

Qui salvos facis sperantes in te - Sal. 16

Quoniam non est confusio confidentibus in te (Dan. III - 40)

!+Il ricordarsi d'essere ricorsi a Maria è già segno di non essere caduti+!

Dio vuol la gloria per se e chi confida in Lui a Lui l'attribuisce: Honorem meum

nemini dabo - Verità fondamentali =

a) Il demonio è cane legato - latrare quidem potest mordere nisi volentem non potest

b) Fidelis autem Deus est, qui non patitur tentari supra id quod potestis

c) Che Dio è presente: et certamen quod gessisti spectabam - (Il Sig. a S. [Santo] Antonio

(Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; Si exurgat adversum

me proelium in hoc ego sperabo) - (In Domino sperans non infirmabor, Sal. 25)

γ) Aprirsi al confessore - S. [San] Filippo: lo dirò a padre Filippo - 1° perchè ci umilia -

2° Il demonio è un vero ladro e come ladro fuggirà svergognato - 3° Perchè Iddio

nel corso ordinario delle cose vuole darci i suoi aiuti per mezzo delle cause seconde -.

δ) Evitare occasioni - Seneca - Quantum pussumus a lubrico recedamus: in sicco quoque